
 
 

 
Registro Generale n. 264 
Napoli, 10 maggio 2024 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: referente PerLa PA dell’Ente Idrico Campano. 
 
 

Il Dirigente del Settore “Affari generali” 
Premesso che 

 

▪ con legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 e ss. mm. e ii.  “Riordino del servizio idrico integrato ed 
istituzione dell’Ente Idrico Campano” è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di governo 
dell’ATO regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio campano, che ha 
personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile; 

▪ in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della citata legge regionale n. 15/2015, con 
deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha approvato lo Statuto 
dell'Ente Idrico Campano;  

▪ lo Statuto è stato successivamente modificato con le seguenti deliberazioni del Comitato Esecutivo: 
- 4 dicembre 2018 n. 7;  
- 10 giugno 2019, n. 29; 
- 18 maggio 2020, n. 3;  
- 17 novembre 2021, n. 36;  
- 7 febbraio 2022, n. 1;  
- 10 agosto 2022 n. 37;  

▪ lo Statuto dell’Ente, con deliberazione del Comitato Esecutivo 31 luglio 2023, n. 31, è stato 
ulteriormente adeguato alle disposizioni previste dalle modificazioni della già menzionata legge 
regionale; 

▪ l’art. 12, comma 1, lettera d) del vigente Statuto prevede che il Direttore Generale “predispone gli 
atti, i regolamenti interni e gli atti generali di organizzazione da sottoporre all’approvazione del 
Comitato Esecutivo”. 

▪ ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 15/2015 e ss.  mm. e ii. all’Ente Idrico Campano si applicano 
le disposizioni di cui al Titolo IV (parte I) e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII (parte II) del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 

Premesso, altresì, che 
 

▪ il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri ha realizzato, 
per raccogliere le informazioni da riversare in banche dati (ciascuna delle quali trova il suo 
fondamento in disposizioni normative relative agli aspetti che regolano il pubblico impiego) un 
sistema informatico denominato PerlaPA che provvede ad unificare le banche dati in precedenza 



 

attivate;  
▪ il Dipartimento ha realizzato, pertanto, il citato sito per consentire l’aggregazione di banche dati 

inerenti all’assolvimento di attività obbligatorie a carico delle Pubbliche Amministrazioni; 
▪ l’iniziativa è stata resa necessaria per favorire maggiore trasparenza e semplificazione;  
▪ il sistema PerlaPA consente alle Pubbliche Amministrazioni di gestire, in maniera centralizzata, la 

trasmissione dei dati relativi ai seguenti adempimenti: 
- conferimento di incarichi a dipendenti pubblici o consulenti; 
- permessi concessi ai dipendenti per l’assistenza a persone disabili; 
- partecipazione dei dipendenti pubblici agli scioperi; 
- permessi sindacali; 
- procedimenti disciplinari nei confronti dei dipendenti pubblici; 

▪ PerlaPA è un sistema che garantisce una maggiore trasparenza e come tale si inserisce nella stessa 
prospettiva della normativa FOIA (Freedom of Information Act), introdotta con il D. Lgs. n. 97/2016 
e parte integrante del processo di riforma della Pubblica Amministrazione; 

▪ l’accesso civico “generalizzato”, su cui la normativa si concentra, è riferito a dati ulteriori rispetto a 
quelli già oggetto di pubblicazione obbligatoria sui siti della PA e ha previsto la pubblicazione di 
alcune banche dati nazionali detenute da PA centrali. 

 

Considerato inoltre che 

 

▪ con deliberazione 25 marzo 2024, n. 7 il Comitato Esecutivo ha approvato il “Regolamento per 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi” dell’Ente idrico Campano;  

▪ che con determinazione del Direttore Generale 16 aprile 2024, n. 219 si provvedeva all’assegnazione 
del personale ai singoli Settori e ai singoli Uffici della struttura organizzativa dell’Ente assegnando la 
dott.ssa Vincenza Federica Ruocco, funzionaria dell’Ente Idrico Campano a tempo pieno e 
indeterminato, in possesso dell’idonea qualificazione, nell’ambito del Settore “Affari generali”, 
all’Ufficio “Risorse Umane” e all’Ufficio “Segreteria Organi”. 

 

Dato atto che si rende, pertanto, necessaria l’individuazione di un Responsabile da accreditare, a nome 
e per conto dell’Ente idrico Campano, presso il portale PerLa PA.   

 

Visti: 
- la legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 e ss. mm. e ii.; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 97/2016  

- lo Statuto dell’Ente; 
- gli atti e i provvedimenti sopra richiamati 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa indicato, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo: 

 

1) di individuare, d’intesa con la Direzione Generale, il Responsabile da accreditare, a nome e per conto 

https://www.perlapa.gov.it/
https://www.forumpa.it/riforma-pa/foia-lobbying-e-whistleblowing-ripartiamo-da-qui/
https://www.forumpa.it/pa-digitale/linee-guida-anac-sugli-obblighi-di-pubblicita-e-trasparenza-razionalizzazione-rimandata-a-tempi-migliori/


 

dell’Ente idrico Campano, presso il portale PerLa PA nella funzionaria dell’Ente Idrico Campano a tempo 
pieno e indeterminato, dott.ssa Vincenza Federica Ruocco, atteso che Ella risulta in possesso dell’idonea 
qualificazione e che risulta assegnata, nell’ambito del Settore “Affari generali”, all’Ufficio “Risorse 
Umane” e all’Ufficio “Segreteria Organi”, 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente e nella dedicata 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
Il Dirigente Affari Generali 

(dott. Raffaele Ricciardi) 


		2024-05-10T12:58:02+0000
	Raffaele Ricciardi




